
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.315-2136 - Fax: 84.315-2108  
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  reitoria@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN 

 

Resolução n.º 045/2004-CONSEPE 
 

Vincula o Curso de Graduação em Ciências 

da Religião ao Campus de Natal e dá outras 

providências. 
 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-

UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme deliberação do Colegiado em 

sessão realizada em 11 de novembro de 2004, 
 

 

CONSIDERANDO a criação do Campus de Natal, através da Resolução                  

n.º 003/2002-CONSUNI, de 13 de junho de 2002; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Acadêmico Administrativo-CONSAD da 

Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais-FAFIC, registrada em ata da reunião ordinária 

realizada no dia 15 de setembro de 2004, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Vincular ao Campus de Natal da Universidade do Estado do Rio Grande do 

Norte-UERN, o Curso de Graduação em Ciências da Religião, na modalidade de Licenciatura 

Plena, com oferta de 45 vagas iniciais e funcionamento no turno noturno. 

 

Art. 2º - O Curso de Graduação em Ciências da Religião, de que trata a presente 

Resolução, continuará instalado nas dependências do Instituto de Teologia Pastoral de Natal-

ITEPAN, até posterior deliberação. 

 

Art. 3º - Cabe à direção do Campus de Natal, o acompanhamento das atividades 

acadêmicas e pedagógicas do referido curso. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições  

contrárias. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 11 de novembro de 2004. 

 

 

 

José Walter da Fonsêca 

Presidente 

 

 

Conselheiros: 

Profª. Lúcia Musmée Fernandes Pedrosa 

Profª. Vera Núbia Bezerra Costa e Silva  



Profª. Maria Vera Lúcia Fernandes Lopes  

Prof. Carlos Antonio Lópes Ruiz 

Tec. Adm. Francisco Elineudo de Freitas Melo 

Prof. Ivanaldo Gaudêncio 

Profª. Hubeônia Morais de Alencar 

Profª. Fátima Raquel Rosado de Morais 

Prof. Deusdedit dos Reis Couto Neto 

Prof. Lauro Gurgel de Brito 

Prof. Francisco de Assis Pereira Piolho 

Profª. Francisca de Fátima Araújo de Oliveira 

Prof. José Salazar da Costa 

Profª. Antônia Sueli da Silva Gomes 

Acad. Iranildo dos Santos Guimarães 

Acad. Petrônio Oliveira de Andrade 

Acad. Jacira Pereira de Araújo Guimarães 


